
Pag. 1 di 4

COPIA

COMUNE DI ANELA
Provincia di Sassari

Via Roma, 65 - 07010 Anela (SS) | P.I. e C.F. 00237220900
Tel. 079/7990046 | comune.anela.ss.it | protocolloanela@legpec.it

Area Amministrativa
Determinazione n. 62 del 15/03/2023

Proposta n. 42
del 14/03/2023

Oggetto: Lavori di manutenzione straordinaria e installazione dell’impianto di produzione di
energia da fonti rinnovabili “ Fotovoltaico” nella struttura adibita a micronido , biblioteca e
museo. Liquidazione Saldo incentivi al personale interno all’ufficio tecnico in materia di
Lavori pubblici oneri art.113 D.Lgs.n° 50/2016.e successive modificazioni.

CUP: H29J21006030001

Il Responsabile di Area

Vista la delibera di giunta comunale n. 39 . del .01/09/2021, esecutiva, relativa all’approvazione del progetto
definitivo ed esecutivo dei Lavori di manutenzione straordinaria e installazione dell’impianto di produzione di energia
da fonti rinnovabili “ Fotovoltaico” nella struttura adibita a micronido , biblioteca e museo dell'importo complessivo
di € 100000,00.

Visto che con Determinazione del responsabile del servizio “ Settore tecnico”, n. 327 del 13/09/2021, si è stabilito di
affidare i 100000,00 ” mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2 lett. a) del D.L. n. 76/2020, conv. in
legge n. 120/2020 – modificato dal D.L. n. 77/2021 50/2016, all’impresa Sunservice Energy Solutions S.R.L. di
Sassari.

Vista:
 la Relazione sul conto Finale dei lavori così come redatta Dr. Ing. Murineddu Gianni, direttore dei lavori,

dalla quale risulta che i lavori si sono svolti in conformità delle norme contrattuali, alle previsioni di progetto,
e agli ordini e disposizioni impartite all’atto esecutivo dalla direzione dei lavori;

 la Determinazione del Responsabile del Servizio tecnico n. 413 in data 15/11/2022 con la quale si approvava
la contabilità finale, ed il relativo certificato di regolare esecuzione dei lavori di cui all’oggetto -., eseguiti
dall’impresa Sunservice Energy Solutions S.R.L. di Sassari; così come redatti dal Direttore dei lavori Dr.
Ing. Murineddu Gianni;

 la delibera del Commissario straordinario. n. 3 del 19/01/2017, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è
stato approvato il “Regolamento recante norme per la ripartizione dell’incentivo di cui all’articolo 93 del
DLGS n. 163/2006 e di cui all’art. 113 del DLGS n. 50/2016, recante i criteri per l’attribuzione e la
ripartizione del fondo per l’incentivazione per le funzioni tecniche di cui all’art. 113 del nuovo codice degli
appalti.

Visto l’art. 113 comma 2 e 3 del nuovo codice dei contratti di cui al D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 e ss.mm.ii..

Considerato:
 che il geom. Francesco Bulla in qualità di Responsabile del servizio tecnico ha svolto le competenze di

Programmazione della spesa, Verifica preventiva del progetto, predisposizione e controllo delle procedure di
bando e Responsabile unico del procedimento dei lavori citati in oggetto;



Pag. 2 di 4

 Che la somma complessiva a base del calcolo per la determinazione del fondo è pari ad €.. 66500,00 (
63641,80 x lavori + 2858,20 x oneri sicurezza ) per cui il fondo da liquidare, pari allo 0,70 del 2,00% di
quest’ ultima somma, ammonta a €. 931,00 comprensiva degli oneri riflessi;

 Che l’art. 113 comma 3 del nuovo codice dei contratti stabilisce tra l’altro:
 che “L'ottanta per cento delle risorse finanziarie del fondo costituito ai sensi del comma 2 è ripartito, per

ciascuna opera o lavoro, servizio, fornitura con le modalità e i criteri previsti in sede di contrattazione
decentrata integrativa del personale, sulla base di apposito regolamento adottato dalle amministrazioni
secondo i rispettivi ordinamenti, tra il responsabile unico del procedimento e i soggetti che svolgono le
funzioni tecniche indicate al comma 2 nonché tra i loro collaboratori.

 Che Il restante 20 per cento delle risorse finanziarie del fondo di cui al comma 2 ad esclusione di risorse
derivanti da finanziamenti europei o da altri finanziamenti a destinazione vincolata è destinato all'acquisto da
parte dell'ente di beni, strumentazioni e tecnologie funzionali a progetti di innovazione …….

Dato atto che l'importo suddetto è sufficientemente disponibile nella somma complessivamente impegnata, sul
capitolo 4152 – impegno 331/2022

Visto:
 il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, nuovo Codice dei contratti pubblici;
 il D. Lgs. n° 267/2000 che disciplina le procedure di assunzione, delle prenotazioni e degli impegni di spesa;
 il regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi.

Visti lo statuto comunale ed i vigenti regolamenti comunali di contabilità e sui contratti.

D E T E R M I N A

Di accertare, relativamente ai lavori detti in narrativa, nella misura dell’80%, in €. 562,96 + €.. 181,84 quale oneri
riflessi, per complessivi €. 744,80, l'ammontare complessivo del fondo interno da liquidare al Responsabile del
servizio tecnico , che ha svolto le competenze di Programmazione della spesa, Verifica preventiva del progetto,
predisposizione e controllo delle procedure di bando e Responsabile unico del procedimento dei lavori citati in
oggetto , in conformità anche al combinato disposto dall’art. 113 commi 2 e 3 del DLGS n. 50/2016 e s.m.i.;

Di liquidare a saldo la somma di €. 744,80 al Responsabile del servizio settore tecnico che ha svolto le competenze
di Responsabile Unico del procedimento dei Lavori di cui all’oggetto.

Di disporre su apposito capitolo del bilancio, l’accertamento della somma di Euro 186,20, pari al 20% degli
incentivi, per le finalità previste dal comma 4 del medesimo articolo 113 (acquisto da parte dell'ente di beni,
strumentazioni e tecnologie funzionali a progetti di innovazione ecc……. ).

Di far fronte alla spesa complessiva di Euro 931,00 con la somma complessivamente impegnata sul capitolo
4152, impegno 331/2022
La presente determinazione viene inviata in data odierna:

La presente determinazione avrà esecuzione dopo il suo inserimento nella raccolta di cui all’art. 183, comma 9, del
T.U. 18 agosto 2000, n. 267.

La presente determinazione, unitamente alla relativa documentazione giustificativa, viene trasmessa al servizio
finanziario per i conseguenti adempimenti.

Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile di Area

NURRA GIANGIUSEPPE NURRA GIANGIUSEPPE



Pag. 3 di 4

VISTO DI REGOLARITA' TECNICA

Ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000, si appone il visto di regolarità tecnica con parere Favorevole.

Anela, 15/03/2023

Il Responsabile del Servizio
NURRA GIANGIUSEPPE

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Ai sensi dell'art.151 c.4 del D. Lgs. n.267/2000, si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria della spesa con parere Favorevole.

Anela, 15/03/2023

Il Responsabile del Servizio Finanziario
NURRA GIANGIUSEPPE

PROSPETTO SINTETICO IMPEGNI

Descrizione: Impegno re-imputato dall'esercizio 2021: IMPEGNO DA QE

Titolo Missione Capitolo Esercizio Tipologia
2.02.01.04.002 17.1 4152 2022 Impegno collegato

Impegno Provvisorio Impegno Definitivo Importo Impegno Sub-impegno Importo sub-impegno
0 331 12.680,76 0 0,00

PROSPETTO SINTETICO LIQUIDAZIONI

Descrizione: Impegno re-imputato dall'esercizio 2021: IMPEGNO DA QE

Titolo Missione Capitolo Esercizio Impegno Definitivo
2.02.01.04.002 17.1 4152 2023 331

Importo Impegno Sub-impegno Importo sub-impegno Liquidazione Importo Liquidazione
12.680,76 0 0,00 118 186,20

Descrizione: Impegno re-imputato dall'esercizio 2021: IMPEGNO DA QE

Titolo Missione Capitolo Esercizio Impegno Definitivo
2.02.01.04.002 17.1 4152 2023 331

Importo Impegno Sub-impegno Importo sub-impegno Liquidazione Importo Liquidazione
12.680,76 0 0,00 117 744,80



Pag. 4 di 4

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata in data odierna mediante affissione all’Albo Pretorio del
Comune per rimanervi quindici giorni consecutivi ai sensi dell’art.47 comma 1°, della legge 142/90.

Anela, 15/03/2023

L'addetto alle Pubblicazioni
RUBANU LUIGIA

ATTESTAZIONE DI COPIA CONFORME

È copia conforme all’originale, per uso amministrativo.

Anela, lì ________________________

Il Responsabile del Servizio


